
Affären och naturen vid Tista var Bodils centrum

Bodil, som skrivit den här fina berättelsen i Bärbo-pärmen, är dotter till handlaren Karl
Eriksson vid Tista handel. Här berättar hon för sin bror Lasse (en av
upphovspersonerna till Bärbo-pärmen) om sina upplevelser i Tista på 40- och 50-talet.

“Lasse!

När jag ska berätta något går det oftast lättast i brevform. Under tonårstiden skrev jag ofta till
dig, den enda jag kunde anförtro mig åt. Ibland blev pappret alldeles buckligt av tårar. Men
nu har jag inte skrivit till dig på länge.

Du var ju ute överallt i socknen och träffade mycket folk och visste allting – nyfiken som du
alltid varit! Och så berättade du för mig – och grälade på mig när jag uppförde mig illa – och
du läste dikter för mig och visade mig stjärnhimlen. Och du inpräntade i mig att man aldrig
någonsin får stelna som människa.

Bilder från 2021. Foto Sören Eriksson.

För mig var affären, och naturen närmast omkring, centrum för mig på Tista. Jag kan
fortfarande vandra runt i tankarna och se var olika sorters blommor växte: daldockorna i
parken mot sjön, gullvivorna, bergshällen med styvmorsviol, kråkklövern under en av ekarna,
nattviolen som doftade, desmeknoppen, som var så svår att examinera, olvonbusken in till
parkvägen. Fast där tror jag inte du var med. Det var du däremot nere vid badbryggan. Du
skulle lära mig simma. Med tåspetsarna kunde jag känna det översta slammiga lagret av
dybottnen. Kommer du ihåg hur du gjorde? Det gör jag! Du satte fast en båtshake i
ryggbanden på min baddräkt och höll ut mig från bryggan och vägrade släppa in mig förrän
jag låg lugnt i vattnet. Du har inte använt sådana metoder som lärare – väl?

Anders var ju så förfärligt (14 år) mycket äldre än jag, så jag har mest berättade minnen av
honom från det jag var liten. Att han köpte en dockvagn till mig av sin första lön, har jag alltid
hört – men det kan ju inte stämma – han började ju arbeta långt innan jag var född. En fin
grön dockvagn med sufflett fick jag i alla fall av honom. Och så hade han snickrat
trampbilen, som jag fick använda när du vuxit ifrån den. Han byggde och fixade en massa
saker. Hur kom det sig att Anders inte blev snickare, som han ville? Måste fråga honom.
Förutom att Anders gullade med mig som lillasyster och försvarade mig, så skulle han
uppfostra mig också. En gång skällde han ut mig inför alla kunderna när jag trodde att ingen
sett att jag tagit godis. Usch – det känns fortfarande i kinderna.



Så de där åren på Tista var för mig mest butiken och naturen och vagnslidret och resterna
av tegelbruket. Jag har dåligt minne för namn, minns tydligast Anna-Greta, Kerstin, Jan-Olof
och Karl-Axel. Kurragömma i och omkring vagnslidret, lek vid sågen vid Eglasjön, där vi åkte
med kärran på rälsen, en hoppbräda i tegelbruket.

En bild som lyser upp i vintermörkret: Det är sen eftermiddag, ljuset strömmar ut från
butiken, det är snö och bara lite kallt. Pettersson i Åkra kommer med häst och släde med
skramlande tomma mjölkflaskor, som han hämtat upp längs vägen. Vid butiken lämnar han
in några portmonnäer med köpnotor. Han fortsätter till ladugården för att hämta mjölk. Vi står
på medarna eller sitter på slädens kanter. Lukten av häst och ljudet av hovar i snö och
knirrande ett av seldon. Släden går tyst och mjukt. Det tar en stund vid mjölkrummet, där det
dunkar från maskinen som vänder de stora mejeriflaskorna fram och tillbaks i det stora
betongkaret med vatten och isblock. Det luktar sött av mjölk och det kommer ibland ett varmt
luftdrag från lagårn när dörren öppnas. Där får vi inte springa och störa. Det var väl också så
en tid då det var förbjudet att gå in i lagårn för att inte korna skulle bli smittade av TBC. Det
stod en skylt på dörren om “kastfri besättning”. Så är mjölkkannorna placerade i släden och
färden tillbaka är lika intensivt härlig. Jag tror att det faller stora snöflingor i mitt ansikte.

Och så gick du till sjöss – det var en förfärligt tråkigt tid för mig – utom när det kom vykort
från Baltimore. Du kom hem med amerikanska blåbyxor av tjockt tyg, mörkblått på ena
sidan, vitaktigt på den andra. Du berättade att de tillverkades i en enda längd och att de
sedan fick vikas upp efter vars och ens behov. Jag mötte dig nedanför fölstallet och du hade
stora tänder i ditt skratt. Ditt skratt och dina tänder är precis likadana nu som då. Så tiden
finns väl egentligen inte? Eller: vi finns väl både då och nu samtidigt!”

Bodil

>> Tista-handlarn - ett personporträtt
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